Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0378/2025
Em, 17 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO ENVIO DE
EXPEDIENTE PARA SECRETARIA MUNICIPAL
DE MOBILIDADE URBANA SOLICITANDO A
SINALIZAÇÃO DE ÁREAS ESCOLARES COM
BASE NO MANUAL DO SENATRAN
(SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

solicita à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Poder Executivo envio de
expediente para Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana solicitando a sinalização de
áreas escolares com base no manual do SENATRAN (Secretaria Nacional de Trânsito).

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Solicito o envio de expediente para a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
visando a sinalização de áreas escolares conforme o Manual do SENATRAN
(Secretaria Nacional de Trânsito). A sinalização adequada dessas áreas é fundamental
para garantir a segurança dos pedestres, especialmente das crianças que frequentam as
escolas. A implementação de placas, faixas de pedestres, redutores de velocidade e
demais elementos indicativos contribui para a redução de acidentes e para a organização
do trânsito no entorno das instituições de ensino. Portanto, é imprescindível que as
normas estabelecidas pelo SENATRAN sejam seguidas à risca, a fim de proporcionar
um ambiente mais seguro e acessível para toda a comunidade escolar.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo